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1. Las CEAS y la renta agraria. 

Las Cuentas Económicas de la Agricultura son la estadística de síntesis de mayor relevancia 

para el sector agrario y para las instituciones relacionadas con esta actividad. Permiten conocer el 

valor que cada subsector aporta a la producción final, los insumos del proceso de producción, las 

amortizaciones del capital y las subvenciones recibidas, reflejando anualmente los resultados 

económicos obtenidos en el proceso de producción agraria. 

El indicador principal de las CEAS es la renta agraria (“Renta de los Factores” o “Valor 

Añadido Neto a Coste de los Factores”) que representa el valor generado por la actividad de la 

producción agraria y, por lo tanto, mide la remuneración de los medios de producción (tierra, 

capital y trabajo). 

La metodología de cálculo de las CEAS se encuentra en el documento “Metodología de las 

Cuentas Económicas de la Agricultura”. 
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2. Análisis de los resultados de las CEAS de Castilla y León en el 
año 2014 

El valor de la renta agraria en el año 2014 en Castilla y León asciende a 1.987 millones de €. 

Esta renta es el resultado de un valor de la producción de la rama agraria de 5.227,84 millones de 

€, de los que 2.092,89 millones de € corresponden a la producción vegetal y 2.762,01 millones de 

€ corresponden a la producción animal. Por otro lado, los consumos intermedios ascendieron a 

3.380,38 millones de €. 

 

A. Producción rama agraria 5.227,84

Producción vegetal 2.092,89 40,03%

1. Cereales 1.080,90 51,65%

2. Plantas industriales 238,62 11,40%

3. Plantas forrajeras 312,80 14,95%

4. Hortalizas 134,19 6,41%

5. Patata 74,07 3,54%

6. Frutas 204,43 9,77%

7. Vino y mosto 43,56 2,08%

8. Aceite de oliva 2,34 0,11%

9. Otros 1,98 0,09%

 Producción animal 2.762,01 52,83%

Carne y ganado 1.876,70 67,95%

1. Bovino 552,75 29,45%

2. Porcino 907,21 48,34%

3. Equino 8,07 0,43%

4. Ovino y caprino 161,04 8,58%

5. Aves 214,39 11,42%

6. Otros 33,24 1,77%

Productos animales 885,31 32,05%

1. Leche 677,09 76,48%

2. Huevos 182,77 20,65%

3. Otros 25,45 2,87%

Producción de servicios 106,27 2,03%

Otras producciones  (5) 266,68 5,10%

B. Consumos intermedios 3.380,38

1. Semilla y plantones 155,90 4,61%

2. Energía y lubricantes 287,24 8,50%

3. Fertilizantes y enmiendas 478,00 14,14%

4. Productos fitosanitarios 113,00 3,34%

5. Gastos veterinarios 97,74 2,89%

6. Piensos 1.707,11 50,50%

7. Mantenimiento de material 199,17 5,89%

8. Mantenimiento de edificios 80,80 2,39%

9. Servicios agrícolas 106,27 3,14%

10. Servicios intermediación financiera 31,79 0,94%

11. Otros bienes y servicios 123,36 3,65%

C. Valor añadido bruto (A-B) 1.847,46

D. Amortizaciones (7) 719,30

E. Valor Añadido Neto (C-D) 1.128,16

F. Otras subvenciones (8) 889,97

G. Otros impuestos (9) 31,13

H. Renta agraria  (C-D+F-G) 1.987,00

CEAS de Castilla y León. Año 2014 (millones de €uros)

% Participación

Millones de €
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En 2014 la producción vegetal aporta a la producción de la rama agraria un 40% de su valor, 

mientras que la producción animal lo hace con un 53%, más de 12 puntos por encima de la 

vegetal. La participación del subsector vegetal está fuertemente condicionada a la producción de 

cereales, el subsector que más aporta a la producción final agraria, representando, de media,  en 

torno al 25% de la misma. 

El resto de la producción de la rama agraria es muy poco significativo en la aportación y está 

formado por la producción de servicios, que participa con un 2 %, y las otras producciones, que 

representan un 5%. 

 

2.1 La producción vegetal en las CEAS de Castilla y León 2014 

Dentro de la producción vegetal, los cereales son los que mayor valor aportan, alcanzando el 

52% de la producción vegetal y el 21% de la producción agraria. De éstos, es el trigo el cultivo que 

más aporta a la producción vegetal, con un 22%, seguido por la cebada, que representa el 17%. El 

tercer cultivo en importancia es el maíz, que aporta el 10% de la producción vegetal. 

 

A. Producción rama agraria 5.227,84

Producción vegetal 2.092,89 40,03%

 Producción animal 2.762,01 52,83%

Producción de servicios 106,27 2,03%

Otras producciones 266,68 5,10%

CEAS de Castilla y León. Año 2014 (millones de €uros)

% Participación

Millones de €

Producción vegetal 2.092,89 40,03%

1. Cereales 1.080,90 51,65%

2. Plantas industriales 238,62 11,40%

3. Plantas forrajeras 312,80 14,95%

4. Hortalizas 134,19 6,41%

5. Patata 74,07 3,54%

6. Frutas 204,43 9,77%

7. Vino y mosto 43,56 2,08%

8. Aceite de oliva 2,34 0,11%

9. Otros 1,98 0,09%

Cuenta de producción vegetal 2014

% ParticipaciónMillones de €
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En cuanto a las plantas forrajeras, destacan en importancia el cultivo de la alfalfa, que 

representa en torno al 28% del valor de las plantas forrajeras y el 4 % de la producción vegetal. 

 

Entre los cultivos industriales, destacan el girasol y la remolacha azucarera que, entre ambos, 

aportan casi un 9% a la cuenta de producción vegetal.  

 

Total producción vegetal 2.092,89

Total cereales 1.080,90

Trigo 463,48 42,88% 22,15%

Cebada 352,22 32,59% 16,83%

Centeno 23,61 2,18% 1,13%

Avena 16,72 1,55% 0,80%

Maiz grano 213,93 19,79% 10,22%

Otros cereales 10,93 1,01% 0,52%

Valor  de los CEREALES en las CEAS de Castilla y León. Año 2014

(Precios básicos, millones de euros)

% Sobre el total de la 

producción vegetal

% Sobre el total 

de los cereales

Total producción vegetal 2.092,89

Total plantas forrajeras 312,80

Maiz forrajero 24,83 7,94% 1,19%

Cereales de invierno 21,37 6,83% 1,02%

Alfalfa 88,50 28,29% 4,23%

Prados 38,30 12,24% 1,83%

Otras plantas forrajeras 139,80 44,69% 6,68%

% Sobre el total 

de las plantas 

forrajeras

% Sobre el total de la 

producción vetetal

Valor  de las PLANTAS FORRAJERAS en las CEAS de Castilla y León. Año 2014

(Precios básicos, millones de euros)

Total producción vegetal 2.092,89

Total cultivos industriales 238,62

Colza 10,96 4,59% 0,52%

Girasol 83,64 35,05% 4,00%

Tabaco sin elaborar 0,44 0,18% 0,02%

Remolacha azucarera 100,39 42,07% 4,80%

Lúpulo 3,78 1,58% 0,18%

Otras industriales 39,43 16,52% 1,88%

% Sobre el total 

de las plantas 

industriales

% Sobre el total de la 

producción vetetal

Valor de las PLANTAS INDUSTRIALES en las CEAS de Castilla y León. Año 2014

(Precios básicos, millones de euros)
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2.2 La producción animal en las CEAS de Castilla y León 2014 

En 2014 la cuenta de “carne y ganado” supone el 68% de la producción animal, mientras que 

la cuenta de “productos animales” supone el 32%. 

 

El porcino es la especie que mayor valor aporta a la cuenta de “carne y ganado”, alcanzando 

en 2014 los 907,21 millones de €, lo que representa el 48% del total. Le siguen en importancia el 

bovino, con el 29%, las aves con un 11% y el ovino-caprino que aporta el 9%. 

 

Dentro de los “productos animales”, la leche aporta 677,09millones de €, lo que supone el 

76,48% de los mismos. Le sigue en importancia la producción de huevos, con un 20,65%. 

 

 

En la producción total de leche, la de oveja aporta casi un 53%, seguida de la de vaca, que 

representa el 44% y de la de cabra, con un tímido 3%.  

 Producción animal 2.762,01 52,83%

Carne y ganado 1.876,70 67,95%

Productos animales 885,31 32,05%

Cuenta de producción animal 2014

% ParticipaciónMillones de €

Total producción animal 2.762,01

Total carne y ganado 1.876,70

Bovino 552,75 29,45% 20,01%

Porcino 907,21 48,34% 32,85%

Equino 8,07 0,43% 0,29%

Ovino y caprino 161,04 8,58% 5,83%

Aves 214,39 11,42% 7,76%

Otros 33,24 1,77% 1,20%

Cuenta de CARNE Y GANADO. 2014

(Precios básicos, millones de euros)

% Sobre el total de 

"carne y ganado"

% Sobre el total de la 

producción animal

Total producción animal 2.762,01

Total productos animales 885,31

Leche 677,09 76,48% 24,51%

Huevos 182,77 20,65% 6,62%

Otros 25,45 2,87% 0,92%

Cuenta de PRODUCTOS ANIMALES. 2014

(Precios básicos, millones de euros)

% Sobre el total de 

"productos animales"

% Sobre el total de la 

producción animal
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2.3 Los consumos intermedios en las CEAS de Castilla y León 

En 2014 ascendieron a un valor de 3.380,38 millones de €. La mitad de este gasto 

corresponde a los piensos (51%), seguido de los fertilizantes y enmiendas (14%) y de la partida 

correspondiente a energía y lubricantes (9%). 

 

2.4 Las subvenciones en las CEAS de Castilla y León 2014 

Las subvenciones a la producción vegetal en el año 2014 ascendieron a 0,08 millones de €. Y 

el producto más subvencionado es la remolacha azucarera. 

Las subvenciones a la producción animal ascendieron a 75,01 millones de €, siendo 

Salamanca la mayor perceptora de estas ayudas con 37,60 millones de euros, debido a la 

importancia de la prima por vaca nodriza en esta provincia. 

La mayor parte de las subvenciones percibidas en 2014 están clasificadas como “otras 

subvenciones”, alcanzando un importe de 889,97 millones de euros. Principalmente son las 

subvenciones por pago único, aunque también se incluyen otras ayudas como la indemnización 

compensatoria y las ayudas agroambientales. Burgos fue la mayor perceptora de estas ayudas con 

132,75 millones de euros.  

Leche total 677,09
% sobre la leche 

total

leche de vaca 296,51 43,79%

leche de oveja 358,13 52,89%

leche de cabra 22,45 3,32%

Valor a precios básicos de la leche en las CEAS de 

Castilla y León (Millones de euros). Año 2014

B. Consumos intermedios 3.380,38

1. Semilla y plantones 155,90 4,61%

2. Energía y lubricantes 287,24 8,50%

3. Fertilizantes y enmiendas 478,00 14,14%

4. Productos fitosanitarios 113,00 3,34%

5. Gastos veterinarios 97,74 2,89%

6. Piensos 1.707,11 50,50%

7. Mantenimiento de material 199,17 5,89%

8. Mantenimiento de edificios 80,80 2,39%

9. Servicios agrícolas 106,27 3,14%

10. Servicios intermediación financiera 31,79 0,94%

11. Otros bienes y servicios 123,36 3,65%

Consumos intermedios 2014

% Participación
Millones de €
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3. Resultados provinciales de las CEAS de Castilla y León en 
2013 

En el cuadro siguiente se muestra un resumen de las CEAS del año 2014 desglosado para 

cada provincia de Castilla y León y para la Comunidad en su conjunto. 

 

 

En los siguientes epígrafes se analiza la aportación provincial en el desglose de las CEAS. 

Av Bu Le Pa Sa Se So Va Za      CyL

A. Producción rama agraria 346,98 753,76 648,14 463,39 673,10 682,85 324,54 785,84 549,24 5.227,84

Producción vegetal 90,56 444,27 283,63 267,77 152,03 138,00 151,47 386,60 178,55 2.092,89

1. Cereales 30,57 263,41 158,49 149,48 87,95 54,97 99,07 146,95 90,01 1.080,90

2. Plantas industriales (1) 11,52 36,32 32,81 27,68 14,63 15,10 17,60 56,73 26,23 238,62

3. Plantas forrajeras 18,90 45,37 47,95 79,63 28,58 12,16 14,17 33,81 32,24 312,80

4. Hortalizas (2) 10,66 12,19 6,11 2,81 5,88 38,81 8,74 40,75 8,24 134,19

5. Patata 4,22 11,48 5,60 5,66 10,23 9,15 1,73 22,26 3,74 74,07

6. Frutas (3) 12,50 58,75 28,60 2,03 3,79 7,52 10,13 66,00 15,11 204,43

7. Vino y mosto 0,00 16,33 3,85 0,17 0,64 0,24 0,00 19,64 2,70 43,56

8. Aceite de oliva 2,11 0,00 0,00 0,00 0,19 0,00 0,00 0,00 0,04 2,34

9. Otros 0,07 0,42 0,22 0,32 0,14 0,05 0,04 0,46 0,26 1,98

 Producción animal 230,98 243,41 306,81 158,06 475,73 517,68 136,20 359,21 333,94 2.762,01

Carne y ganado 168,38 180,63 154,66 62,17 422,60 438,71 130,88 157,00 161,66 1.876,70

1. Bovino 93,44 34,86 45,14 20,74 237,38 59,66 9,89 19,32 32,32 552,75

2. Porcino 43,82 92,91 16,52 24,35 154,66 308,46 98,27 80,70 87,53 907,21

3. Equino 1,04 1,67 1,73 0,76 0,74 0,83 0,23 0,69 0,37 8,07

4. Ovino y caprino 11,78 11,74 27,33 12,38 23,05 16,83 13,46 17,24 27,24 161,04

5. Aves 17,13 38,17 51,77 1,93 4,34 47,14 7,62 35,70 10,60 214,39

6. Otros (4) 1,18 1,29 12,16 2,01 2,44 5,79 1,41 3,36 3,61 33,24

Productos animales 62,59 62,78 152,15 95,89 53,12 78,97 5,32 202,21 172,28 885,31

1. Leche 56,81 34,17 144,16 84,24 40,87 37,91 1,54 107,72 169,68 677,09

2. Huevos 4,89 26,42 5,35 10,29 0,31 40,15 1,42 93,80 0,14 182,77

3. Otros 0,88 2,19 2,64 1,36 11,94 0,91 2,36 0,70 2,46 25,45

Producción de servicios 3,67 23,89 13,24 15,54 7,86 7,19 9,87 17,09 7,94 106,27

Otras producciones  (5) 21,79 42,18 44,47 22,03 37,49 19,98 27,00 22,94 28,81 266,68

B. Consumos intermedios 224,16 455,39 371,55 295,28 509,72 477,86 207,54 547,31 291,56 3.380,38

1. Semilla y plantones 7,35 22,70 23,22 17,91 15,78 12,46 10,79 30,57 15,12 155,90

2. Energía y lubricantes 17,48 32,02 34,07 27,03 35,86 22,93 16,43 72,86 28,57 287,24

3. Fertilizantes y enmiendas 19,45 89,28 61,06 55,72 58,15 32,15 35,13 97,67 29,40 478,00

4. Productos fitosanitarios 4,76 26,81 12,40 18,54 8,53 6,24 5,85 21,01 8,87 113,00

5. Gastos veterinarios 10,66 9,09 9,05 4,78 23,88 16,92 5,31 9,42 8,63 97,74

6. Piensos 134,78 186,51 147,25 105,94 313,03 341,52 95,51 237,23 145,33 1.707,11

7. Mantenimiento de material 10,70 36,98 29,18 20,24 20,22 16,86 15,43 25,35 24,20 199,17

8. Mantenimiento de edificios 4,24 12,41 8,51 6,90 9,12 12,77 5,94 12,31 8,60 80,80

9. Servicios agrícolas 3,67 23,89 13,24 15,54 7,86 7,19 9,87 17,09 7,94 106,27

10. Servicios intermendiación financiera (6) 2,72 4,01 3,50 1,98 5,19 3,60 1,35 6,05 3,39 31,79

11. Otros bienes y servicios 8,36 11,70 30,08 20,71 12,10 5,23 5,93 17,75 11,50 123,36

C. Valor añadido bruto (A-B) 122,83 298,37 276,59 168,11 163,38 204,98 117,00 238,53 257,68 1.847,46

D. Amortizaciones (7) 39,30 127,76 105,19 69,35 70,73 63,21 51,99 103,90 87,86 719,30

E. Valor Añadido Neto (C-D) 83,53 170,61 171,40 98,76 92,65 141,77 65,00 134,62 169,82 1.128,16

F. Otras subvenciones (8) 70,63 132,75 101,10 105,91 116,18 73,13 72,77 120,85 96,66 889,97

G. Otros impuestos (9) 2,43 4,03 4,20 3,26 3,89 2,25 2,07 6,35 2,65 31,13

H. Renta agraria  (C-D+F-G) 151,72 299,34 268,30 201,41 204,94 212,65 135,70 249,12 263,82 1.987,00

CEAS de Castilla y León. Año 2014 (millones de €uros)
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3.1 Resultados provinciales de la renta agraria de Castilla y León 

La provincia que mayor valor aporta al total de la renta agraria de Castilla y León es Burgos, 

con 299,4 millones de €, representando el 15 % de la renta de la Comunidad. Le siguen en 

importancia las provincias de León (14% y 268,30 millones de euros) y Zamora (13 % y 263,82 

millones de euros). Entre las provincias que aportan menos de un 10% al valor de la Renta Agraria 

se encuentran Ávila (7,6% y 151,72 millones de euros) y  Soria (6,8% y 135,70 millones de euros). 

 

3.2 Resultados provinciales de la producción de la rama agraria en Castilla 
y León 

La producción de la rama agraria en Castilla y León en 2014 sumó un valor de 5.227,84 

millones de €. Valladolid es la provincia que más valor aporta a esta cuenta, exactamente un 15%, 

lo que supone 785,84 millones de €, seguido de Burgos (14% y 753,76 millones de euros) y de 

Segovia (13% y 682,85 millones de euros). Con una aportación inferior al 10% se encuentran las 

provincias de Palencia (8,9%), Ávila (6,6%) y Soria (6,2%). 
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3.3 Resultados provinciales de la producción vegetal y animal en Castilla y 
León 

Las provincias se pueden clasificar como agrícolas o ganaderas en función del porcentaje que 

aportan a la producción de la rama agraria. Así, son provincias principalmente ganaderas Segovia, 

Salamanca, Ávila y Zamora; y son provincias con un carácter más agrícola Burgos, Valladolid, 

Palencia y Soria. En la provincia de León el valor aportado por ambos sectores es muy similar. 

 

 

La provincia que mayor valor aporta a la producción animal es Segovia, con 517,68 millones 

de €, lo que representa un 19% del total regional, y en la que destaca el porcino, que supone el 

60% de la producción animal segoviana y el 34% del porcino regional. La segunda provincia en 

importancia es Salamanca, con 475,73 millones de euros, que supone el 17% del total regional, y 

en la que el bovino representa el 50% de su producción animal y el 43% del bovino de Castilla y 

León. 

La provincia con mayor contribución a la producción vegetal es Burgos con 444,27 millones 

de €, lo que supone un 21% del total regional, seguida de Valladolid con 386,60 millones de euros, 

que representa el 19%. 

3.4 Resultados provinciales de la utilización de consumos intermedios en 
Castilla y León 

Valladolid, Salamanca y Segovia, con una participación en el gasto en consumos intermedios 

de la Comunidad del 16 %, 15% y 14% respectivamente, son las que más aportan a esta cuenta, y 

en consecuencia, son las que tienen mayor gasto en piensos, energía y lubricantes. 
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Analizando las partidas que forman parte de los consumos intermedios, se observa que 

Valladolid es la provincia que más gasta en semillas y plantones, energía y lubricantes, 

fertilizantes y enmiendas, y servicios de intermediación financiera. Salamanca es la provincia con 

mayores gastos veterinarios. Segovia es la provincia que mayor gasto hace en piensos y en 

mantenimiento de edificios. Burgos es la provincia que mayor gasto hace en productos 

fitosanitarios, en mantenimiento de material, y en servicios agrícolas y, finalmente, León es la 

provincia con mayor gasto en otros bienes y servicios. 

Av Bu Le Pa Sa Se So Va Za      CyL

B. Consumos intermedios 224,16 455,39 371,55 295,28 509,72 477,86 207,54 547,31 291,56 3.380,38

1. Semilla y plantones 7,35 22,70 23,22 17,91 15,78 12,46 10,79 30,57 15,12 155,90

2. Energía y lubricantes 17,48 32,02 34,07 27,03 35,86 22,93 16,43 72,86 28,57 287,24

3. Fertilizantes y enmiendas 19,45 89,28 61,06 55,72 58,15 32,15 35,13 97,67 29,40 478,00

4. Productos fitosanitarios 4,76 26,81 12,40 18,54 8,53 6,24 5,85 21,01 8,87 113,00

5. Gastos veterinarios 10,66 9,09 9,05 4,78 23,88 16,92 5,31 9,42 8,63 97,74

6. Piensos 134,78 186,51 147,25 105,94 313,03 341,52 95,51 237,23 145,33 1.707,11

7. Mantenimiento de material 10,70 36,98 29,18 20,24 20,22 16,86 15,43 25,35 24,20 199,17

8. Mantenimiento de edificios 4,24 12,41 8,51 6,90 9,12 12,77 5,94 12,31 8,60 80,80

9. Servicios agrícolas 3,67 23,89 13,24 15,54 7,86 7,19 9,87 17,09 7,94 106,27

10. Servicios intermendiación financiera (6) 2,72 4,01 3,50 1,98 5,19 3,60 1,35 6,05 3,39 31,79

11. Otros bienes y servicios 8,36 11,70 30,08 20,71 12,10 5,23 5,93 17,75 11,50 123,36

Consumos intermedios. Año 2014 (millones de €uros)
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3.5 Resultados provinciales del Valor Añadido Bruto en Castilla y León 

El valor añadido bruto en la actividad agraria en Castilla y León en el año 2014 asciende a 

1.847,46 millones de €. Las provincias que aportan mayor Valor Añadido Bruto son Burgos (298,37 

millones de €) y León (276,59 millones de €). 
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4. Aportación de Castilla y León a la renta agraria nacional en el 
año 2014 

En 2014, Castilla y León aporta a España 8,51% de la renta agraria nacional, que en valor 

absoluto supone 1.987,00 millones de € de los 23.361,05 millones de € que alcanza en España. 

 

A. Producción rama agraria 5.227,84 43.993,75 11,88%

Producción vegetal 2.092,89 25.584,93 8,18%

1. Cereales 1.080,90 3.586,85 30,13%

2. Plantas industriales (1) 238,62 944,17 25,27%

3. Plantas forrajeras 312,80 1.785,60 17,52%

4. Hortalizas (2) 134,19 7.511,58 1,79%

5. Patata 74,07 484,39 15,29%

6. Frutas (3) 204,43 7.441,97 2,75%

7. Vino y mosto 43,56 1.011,76 4,31%

8. Aceite de oliva 2,34 2.688,23 0,09%

9. Otros 1,98 130,37 1,52%

 Producción animal 2.762,01 16.681,48 16,56%

Carne y ganado 1.876,70 12.314,66 15,24%

1. Bovino 552,75 2.717,99 20,34%

2. Porcino 907,21 6.019,13 15,07%

3. Equino 8,07 54,96 14,68%

4. Ovino y caprino 161,04 937,81 17,17%

5. Aves 214,39 2.380,63 9,01%

6. Otros (4) 33,24 204,14 16,28%

Productos animales 885,31 4.366,82 20,27%

1. Leche 677,09 3.183,64 21,27%

2. Huevos 182,77 961,16 19,02%

3. Otros 25,45 222,02 11,46%

Producción de servicios 106,27 520,20 20,43%

Otras producciones  (5) 266,68 1.207,14 22,09%

B. Consumos intermedios 3.380,38 20.997,83 16,10%

1. Semilla y plantones 155,90 903,59 17,25%

2. Energía y lubricantes 287,24 1.972,09 14,57%

3. Fertil izantes y enmiendas 478,00 1.984,31 24,09%

4. Productos fitosanitarios 113,00 975,80 11,58%

5. Gastos veterinarios 97,74 564,61 17,31%

6. Piensos 1.707,11 10.132,59 16,85%

7. Mantenimiento de material 199,17 1.144,34 17,40%

8. Mantenimiento de edificios 80,80 518,89 15,57%

9. Servicios agrícolas 106,27 520,20 20,43%

10. SIFM (6) 31,79 295,00 1,60%

11. Otros bienes y servicios 123,36 1.986,41 6,21%

C. Valor Añadido Bruto (A-B) 1.847,46 22.995,92 8,03%

D. Amortizaciones (7) 719,30 5.250,60 13,70%

E. Valor Añadido Neto (C-D) 1.128,16 17.745,32 6,36%

F. Otras subvenciones (8) 889,97 5.943,73 14,97%

G. Otros impuestos (9) 31,13 327,99 9,49%

H. Renta agraria (C-D+F-G) 1.987,00 23.361,05 8,51%

Renta Agraria. Año 2014

millones de €
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En cuanto a la producción vegetal, cabe destacar que en 2014 Castilla y León aportó el 30 % 

del valor nacional de los cereales, el 25% del valor nacional de las plantas industriales y el 15% 

del valor nacional de la patata, lo que hace que Castilla y León sea la Comunidad Autónoma de 

referencia en estos cultivos. 

Por otra parte, en cuanto a la producción animal, Castilla y León aportó el 21% del valor 

nacional de la leche, el 20 % del valor nacional del bovino y el 19% del valor nacional de los 

huevos, lo que sitúa a la Comunidad en una posición relevante en cuanto a producción animal 

nacional se refiere. 

En consumos intermedios Castilla y León gastó el 16% del total nacional, lo que representa 

una sexta parte de los consumos intermedios que se produjeron en España en el año 2014. 

 


